
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 июля 2013 г. N 462н 
"О перечне должностей, замещаемых на основании трудового договора в организациях, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством 
здравоохранения Российской Федерации, при назначении на которые и при замещении 

которых граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей" 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. 

N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О 
противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, N 14, ст. 1670, N 23, ст. 2892) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей, замещаемых на основании 
трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Министерством здравоохранения Российской Федерации, при назначении на 
которые и при замещении которых граждане обязаны представлять сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее соответственно 
- Перечень, подведомственные организации). 

2. Департаменту управления делами и кадров (Козлов С.И.), руководителям 
подведомственных организаций внести соответствующие изменения в трудовые 
договоры с гражданами, замещающими должности, указанные в Перечне, в части 
включения положений об обязанности представления ими сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и об ответственности 
за невыполнение данной обязанности. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Министр В.И. Скворцова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

garantf1://70347640.0/
garantf1://70347640.0/
garantf1://70347640.0/
garantf1://70347640.0/
garantf1://70347640.0/
garantf1://70347640.0/
garantf1://70347640.0/
garantf1://70347640.0/
garantf1://70250274.22/


Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 августа 2013 г. 
Регистрационный N 29815 

 

Перечень 
должностей, замещаемых на основании трудового договора в организациях, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством 
здравоохранения Российской Федерации, при назначении на которые и при 

замещении которых граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

(утв. приказом Министерства здравоохранения РФ от 15 июля 2013 г. N 462н) 

 

I. Федеральные государственные бюджетные учреждения: 

 
1. Учреждения науки: 
Руководитель (генеральный директор, директор); 
Заместитель руководителя (заместитель генерального директора, директора); 
Главный бухгалтер; 
2. Учреждения образования: 
Руководитель (ректор, директор); 
Заместитель руководителя (проректор, заместитель директора); 
Главный бухгалтер; 
3. Учреждения здравоохранения: 
Руководитель (главный врач, генеральный директор, директор); 
Заместитель руководителя (заместитель главного врача, генерального 

директора, директора); 
Главный бухгалтер; 
4. Иные учреждения: 
Руководитель (генеральный директор, директор); 
Заместитель руководителя (заместитель генерального директора, директора); 
Главный бухгалтер. 
 

II. Федеральные государственные казенные учреждения: 

 
Руководитель (главный врач); 
Заместитель руководителя (заместитель главного врача); 
Главный бухгалтер. 
 

III. Федеральные государственные унитарные предприятия: 

 
Руководитель (генеральный директор, директор); 
Заместитель руководителя (заместитель генерального директора, директора); 
Главный бухгалтер. 

 
 



IV. Федеральные автономные учреждения: 

 
Руководитель (генеральный директор, директор); 
Заместитель руководителя (заместитель генерального директора, директора); 
Главный бухгалтер. 
 

V. Филиалы, представительства и обособленные структурные подразделения 
учреждений, указанных в разделах I-IV настоящего перечня: 

 
Руководитель; 
Заместитель руководителя. 
 
VI. Должности в организациях, указанных в разделах I-V настоящего перечня, 

исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает участие в 
процедурах закупок товаров, работ и услуг для государственных нужд (участие в 
планировании и осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных нужд, в том числе в разработке конкурсной документации, 
документации об аукционе, о проведении запроса предложений, для запроса котировок, 
в работе комиссий по осуществлению закупок, в размещении информации, 
документации в единой информационной системе в сфере закупок, в подготовке 
проектов контрактов и их заключении). 

 


